
CFVU D03_120722  Page 1 sur 2 
 

  
Direction générale déléguée Formation 
 
 

Extrait des délibérations 

de la Commission de la Formation et de la Vie Universitaire du Conseil Académique  

de l’Université Grenoble Alpes 

Séance plénière du mardi 12 juillet 2022 

 
D03_120722 

 
 
L’an deux mil vingt-deux, le douze juillet à seize heures, la Commission de la Formation et de 
la Vie Universitaire du Conseil Académique de l’Université Grenoble Alpes était rassemblée en 
séance plénière, dans l’auditorium de l’IMAG, sous la présidence de David DECHENAUD, Vice-
président chargé de la formation. 
 
 

Point à l’ordre du jour : Approbation des règlements des études et des modalités de contrôle 
des connaissances et des compétences des formations accréditées des composantes 
élémentaires sans CSPM 
 
 

Président de séance : David DECHENAUD 

Membres présents : Véronique MOLINARI, Nicolas TERZI, Jean BRETON, Gwenaël DELAVAL, 
Sylvie MARTIN-MERCIER, Laurence VIANES.  

Membres représentés : Catherine ORSINI-SAILLET (procuration à Véronique MOLINARI), 
Bernard BRUNET (procuration à Sylvie MARTIN-MERCIER), Jacky CUVEX-COMBAZ (procuration 
à Nicolas TERZI), Emmy MARC (procuration à Gwenaël DELAVAL). 

Membres absents ou excusés : tous les autres membres. 

Rapporteur : David DECHENAUD, Vice-président chargé de la formation.  

 
Vu l’article 79 des statuts de l’Université Grenoble Alpes, 

Vu les conditions de quorum non réunies lors de la séance du 7 juillet 2022 et la nouvelle 
convocation de la commission le 12 juillet 2022, 
 
 
  



CFVU D03_120722  Page 2 sur 2 
 

Les règlements des études et les modalités de contrôle des connaissances et des compétences 
des formations accréditées des composantes élémentaires sans CSPM sont soumis au vote.  
Le résultat est le suivant : 
 

Membres en exercice (dont président de séance) 46 

Membres présents (dont président de séance) 7 

Membres représentés 4 

Nombre de votants 11 

Voix favorables 11 

Voix défavorables 0 

Abstentions ou refus de prendre part au vote 0 

 
Après en avoir délibéré, la commission de la formation et de la vie universitaire approuve à 
l’unanimité de ses membres présents et représentés, les règlements des études et les 
modalités de contrôle des connaissances et des compétences des formations accréditées 
des composantes élémentaires sans CSPM. 
 
 
 

Fait à Saint-Martin-d’Hères, le 30 août 2022 
 
 
Le Vice-président chargé de la formation 

 
David DECHENAUD 
 

Publié le : 06/09/2022 
 
Transmis au Rectorat le : 06/09/2022 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANNEXES DE L’EXTRAIT DES 

DÉLIBÉRATIONS 

N°D03_120722 



Composante élémentaire Composante seconde DOMAINE MENTION PARCOURS L1 Commentaires L1 PARCOURS L2 Commentaires L2 PARCOURS L3 Commentaires L3

CHIMIE
Chimie-Biologie Chimie-Biologie Pluridisciplinaire scientifique

Informatique, Mathématiques et Applications 

Valence

Informatique et Méthodes Informatiques Appliquées à 

la Gestion des Entreprises Valence

Mathématiques-Informatique Valence

Physique - Chimie Valence

Physique - Chimie - Mécanique - Mathématiques Valence Physique - Mécanique - Mathématiques

Pluridisciplinaire scientifique

Droit (Grenoble et Valence) Droit (Grenoble et Valence) présentiel Droit (Grenoble et Valence) présentiel

Droit EAD Droit EAD Droit EAD

ECONOMIE
Droit Economie Gestion (Valence)

Droit Economie Gestion (Valence) Droit Economie Gestion (Valence)

Droit franco-allemand année suivie en Allemagne Droit franco-allemand année suivie en Allemagne Droit franco-allemand

Droit Langues : 

droit, administration et politiques internationales

Droit Langues : 

droit, administration et politiques internationales

Droit Langues : 

droit, administration et politiques internationales

Droit Langues :

juriste trilingue d'affaires

Droit Langues :

juriste trilingue d'affaires

Droit Langues :

juriste trilingue d'affaires

DEG
Economie et Gestion (Grenoble) : en L3 : 3 parcours 

pédagogiques existants indiqués ci-dessous :

Economie et Gestion des Entreprises (EGE)

(Grenoble) parcours pédagogique

Economie appliquée et analyse de données (E2AD)(Grenoble) 

parcours pédagogique

Développement économique et politiques publiques (DEPP)

(Grenoble) parcours pédagogique

Economie et Gestion - Ingénierie économique et pilotage de la 

performance (IE) (Grenoble) (L3)

(RDE à part des autres parcours de L3 )

Economie et Gestion 

EAD

Economie et Gestion 

EAD

Economie et Gestion 

EAD

Economie et Gestion (Valence) Création 2022

Economie et Gestion des Entreprises

(Valence) parcours pédagogique

DROIT Economie et Gestion Droit (Valence) Economie et Gestion Droit (Valence) Economie et Gestion Droit (Valence)

LANGUES 

ETRANGERES
DEG/ALL Economie et Gestion Langues (Grenoble) Economie et Gestion Langues (Grenoble) Economie et Gestion Langues (Grenoble)

DEG Economie et Gestion Langues (Valence) Economie et Gestion Langues (Valence) Economie et Gestion Langues (Valence)

Managerial Economics For International Markets

(MEFIM) L3  (avec un RDE à part)

Géographie et Aménagement Géographie et Aménagement Aménagement et développement territorial

Ecosphère

Environnement

Géographie, Espaces et Sociétés

Urbanisme

Economie et Gestion (Valence)Economie et Gestion  (Valence)

ECONOMIE ET GESTIONFACULTE 

D'ECONOMIE

IUGA
GEOGRAPHIE ET AMENAGEMENT

SHS

TABLEAU DE SUIVI DES RDE ET MCCC DE LICENCES 2022-2023

INFORMATIQUE

PHYSIQUE

RDE et TAB MCC reçus - vérifiés et prêts pour CFVU

Demandes dérogatoires à faire valider en CFVU

DSDA
STS

DROITFACULTE DE 

DROIT

LANGUES ETRANGERES DEG/ALL

DEG

Economie et Gestion (Grenoble)

présentiel

Economie et Gestion (Grenoble)

présentiel



Composante 

élémentaire

Composante 

seconde
DOMAINE MENTION PARCOURS Commentaires 

METIERS DES RESSOURCES NATURELLES 

ET DE LA FORET

Gestion et commercialisation des produits de la filière forestière 

(Valence)

METIERS DE LA GRH : 

FORMATION, COMPETENCE

 ET EMPLOI

Gestion et accompagnement des parcours professionnels

METIERS DE LA GRH : ASSISTANT Gestion des ressources humaines et de la paix

METIERS DE LA PROTECTION ET DE LA 

GESTION DE L'ENVIRONNEMENT

Economie et gestion de l'eau et des ressources

(Valence)

GUIDE CONFERENCIER
Guide conférencier

(le Pradel)

Concepteur de projets touristiques patrimoniaux 

(le Pradel)

Gestionnaire des espaces naturels de loisirs 

(le Pradel)
Création 2021

TABLEAU DE SUIVI DES RDE ET MCCC DE LICENCES PROFESSIONNELLES 2022-2023

PROTECTION ET VALORISATION DU 

PATRIMOINE HISTORIQUE ET CULTUREL

IUGA
SHS

FACULTE 

D'ECONOMIE DEG

RDE et TAB MCC recus - vérifiés et prêts pour CFVU

Demandes dérogatoires à faire valider en CFVU



Composante 

élémentaire

Composante 

seconde
DOMAINE MENTION PARCOURS M1 Commentaires M1 PARCOURS M2 Commentaires M2

FACULTE 

D'ECONOMIE
Economie de l'énergie et développement durable

présentiel

Economie de l'énergie et développement durable

EAD

Economie et Politique de l'Energie

hybride

Economie des Organisations

présentiel

Ingénierie Economique présentiel

Ingénierie Economique EAD

Ressources humaines organisation, 

conduite du changement

présentiel

Ressources humaines organisation, 

conduite du changement

EAD

Statégies économiques du sport et du tourisme

présentiel

Stratégies économiques du sport et du tourisme

EAD

Transformations des organisations  de l'économie sociale et solidaire

Economie Territoriale et Développement

présentiel

Economie Territoriale et Développement

présentiel

Economie Territoriale et Développement

EAD

Gouvernance des Organisations 

pour le Développement International (GODI)

présentiel

Gouvernance des Organisations 

pour le Développement International (GODI)

présentiel

Gouvernance des Organisations 

pour le Développement International (GODI)

EAD

Evaluation et management des politiques sociales

présentiel

Evaluation et management des politiques sociales

présentiel

Evaluation et management des politiques sociales

EAD

Géographie Information interfaces durabilité environnements Géographie Information interfaces durabilité environnements

Géographie, Pouvoir, Espaces, Justice, Environnements Géographie, Pouvoir, Espaces, Justice, Environnements
création 2022

Géographie Espaces Homme Environnement Ressources Systèmes

IM²AG Géomatique et analyse spatiale Géomatique et analyse spatiale création 2022

Tourisme Innovation Transition

ENSAG 

SCIENCES PO
Architecture, Urbanisme, Etudes Politiques (AUEP) Architecture, Urbanisme, Etudes Politiques (AUEP) création 2022

ENSAG Design Urbain (DU) Design Urbain (DU)

Maîtrise d'Ouvrage du Bâtiment (MOBAT)

Transformative Urban Studies (TRUST) Transformative Urban Studies (TRUST)

Urbanisme et Projet Urbain (UPU) Urbanisme et Projet Urbain (UPU)

Des enseignements ne faisant pas partie du PT Metrofablab 

sont intégrés à l'UE GS aux semestres 1 et 2 des parcours  

AUEP/UPA/IDATT/DU/TRUST. De même l'UE GS du S3 

parcours AUEP indique 9 ects, alors que l'UE GS de ce PT n'en 

compte que 3. 1 EC de 6 ects est intégré, à tort, à cette UE.

L'IUGA demande une dérogation à titre exceptionnelle

pour maintenir la GS Metrofablab au sein du master 

Urbanisme et Aménagement.

Cette demande lui permettra, au cours de l'année 22/23, de 

se  rapprocher des services de scolarité de l'ENSAG en vue 

d'harmoniser l'écriture de leurs maquettes.

URBANISME ET 

AMENAGEMENT

SHSIUGA

GEOGRAPHIE, 

AMENAGEMENT, 

ENVIRONNEMENT ET 

DEVELOPPEMENT

TABLEAU DE SUIVI DES RDE ET MCCC DE MASTERS 2022-2023

RDE et TAB MCC reçus - vérifiés et prêts pour CFVU

Demandes dérogatoires à faire valider en CFVU

SCIENCES SOCIALES

Economie de l'énergie et développement durable

ECONOMIE DES 

ORGANISATIONS

DEG

ECONOMIE DU 

DEVELOPPEMENT

ECONOMIE DE 

L'ENVIRONNEMENT DE 

L'ENERGIE ET DES 

TRANSPORTS (EEET)



Service ou 

composante 

transversale

INTITULE DE LA FORMATION Commentaires

DAEU A

DAEU B

DAEU A et B Sonate

SUAPS ETC Sport

SDL 
Offre de formation en langues

DFCA

RDE et TAB MCC reçus - vérifiés et prêts pour CFVU

TABLEAU DE SUIVI DES RDE ET MCCC AUTRES FORMATIONS 2022-2023



Composante élémentaire Composante seconde INTITULE DE LA FORMATION Commentaires

DSDA
Année propédeutique scientifique

Faculté de Droit/FEG Année propédeutique Droit Economie et Gestion

TABLEAU DE SUIVI DES RDE ET MCCC AUTRES FORMATIONS 2022-2023

RDE et TAB MCC reçus - vérifiés et prêts pour CFVU


